ПРОТОКОЛ № I
СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

Дата проведения: 24.03.2022 года
Время приведения: 14-00
Место проведения: зал администрации

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Свитенко Александр Викторович - глаЕ.а муниципального образования
Новой ;>кровский район;
Чудсков .Алексей Николаевич- исполняющий обязанности первого заместителя
главы муниципального образования Новопокровский район;
Уваров. Андрей Николаевич - начальник отдела экономики, торговли,
инвеспжрй а дминистрации муниципального образования ;
Чшлшна Елена Анатольевна - сгециалист Центра поддержки
предпринимательства муниципального казенного учреждения «Комплексный
молодежной центр «Покровчанка».
Мещерякэв Игорь Николаевич-заместитель начальника ТОУ
«Роспотр-гбнадзор» в Тихорецком, Новопокровском и Белоглинском районах;

ПРИГЛАШЕНЫ: Предприниматели сельских поселений по списку, члены
СоЕ.ета по предпринимательству: Хоменко С.А., Латыш Т.Д., Петров Д.С.,
Шаумян Р.Р.. Шинкаренко С.Г., Лебешева И.Г., Казимиров А.В., Юреня Г.А. и
другие

Всего присутствующих: 28 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступ отельное слово. Свитенко Александр Викторович - глава
муниципального образования Новопокровский рг.йон;

II, Об итогах деятельности субъектов малого и среднего
предн [Инн имательства на территории Новопокровского района за 2021 год.

Докладчик: Уваров Андрей Николаевич- начальник отдела экономики,
торговли. инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район;

2. О мерах, поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
предоставляемых Фондом микрофинансирозания субъектов малого и
средаего предпринимательства Краснодарского края в 2022 году.

Докладчик: Чилигина Елена Анатольевна- консультант центра поддержки
предпринимательства МКУ «Комплексный молодежный центр «Покровчанка»;

2

3, С) краевом конкурсе в области качества «Сделано на Кубани» . Меры
поддержи;:» для победителей конкурса.

Докладчик: Уваров Андрей Николаевич-начальник отдела экономики,
торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район.

4, Об имущественной поддержке малого и среднего бизнеса в
гиуплш и шальном образовании Новопокровский район.

Доиладчп 1к: Б.обровская Наталья Владимировна - начальник отдела по
управлению муниципальным имуществом управления имущественных и
земельных отношений администрации муниципального образования
Новопокровский район;

5, «Что «ходит в понятие «неформальная занятость»? На кого ложится
ответственность за неформальные трудовые отношения?»

Докладчик: Орлова Наталья Евгеньевна- специалист эксперт по труду и
социальным вопросам ГУ КК «Центр занятости населения Новопокровского
райэна»

Вступительное слово главы муниципального образования, председателя
СоЕета по предпринимательству Александру Викторовичу Свитенко:
•• Приветственное слово.

Регламент Совета по предпринимательству.
1. Он итогах деятельности субъектов малого и среднего
предпиши имательства на территории: Новопокровского района за 2021 год.

СЛУШАЛИ: Уварова Андрея Николаевича - начальника отдела экономики,
торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район;

Развитие малого и среднего бизнеса является одной из стратегических
задач. Малое и среднее предпринимательство на 1 января 2022 года
насчитывает 1791 единицы с численностью занятых почти 4 тыс. человек.

Оборот малых и средних предприятий района за 2021 года составил 16,7
млрд. рублей, что на 3,7 % выше аналогичного периода 2020 года.

]•» рамках муниципальной программы развития субъектов малого и
среднего предпринимательства в муниципальном образовании за счет средств
местного бюджета Центром поддержки малого бизнеса в муниципальном
образовании Новопокровский район в 2021 году услуги оказаны 238 субъектам
малого и среднего предпринимательства.

3

Б» [зелях оказания имущественной поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства утвержден перечень муниципального
имущества, насчитывающий 9 объекта недвижимости и 2 земельных участка.

Предприниматели района активно взаимодействуют с Фондом
мив рефинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края, в 2021 году 38 субъектов малого и среднего
предпринимательства района воспользовались услугами Фонда
мив рефинансирования на сумму 56,2 млн. рублей.

В 2022 году в связи новыми экономическими условиями правительством
РФ и органами власти принимаются меры по созданию условий для бизнеса и
его стабильной работы, в том числе:

-введен запрет на плановые и внеплановые проверки на всех
предприятиях, кроме высокой степени риска;

-будгт обеспечено продление всех лицензий и разрешений;
- введены послабления в оформлении импортной продукции;
- щ: одолжена работа по программам льготного кредитования, в том числе

новые льготные программы Корпорации МСП и Центробанка на оборотные и
инвестиционные цели- «ПСК Антикризисная» ( до 8,5 %), «ПСК
Инвестиционная» и «ПСК Оборотная» ( д о 15 % годовых). Ставки по данным
программам не будут зависеть от изменения ключевой ставки Центробанка;

-предусмотрена реструктуризация кредитов.
Креме того, губернатором Краснодарского края утвержден План

обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности,
направленный на смягчение последствий санкций, поддержку отраслей
экономики и жителей края. В Плане определены мероприятия, обеспечивающие
адаптацию субъектов малого и среднего бизнеса, системаобразующих
предприятий к новым экономическим условиям, в том числе утверждены меры
по обеспечению бизнеса льготными кредитными ресурсами, отсрочке
обязательных неналоговых платежей, созданию новых промышленных
площадок.

На 2022 год в рамках программы поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства планируется израсходовать 317,4 тыс. рублей на
оказание 2,39 консультаций субъектам малого и среднего предпринимательства
и проведение двух обучающих семинаров.

РЕ1ПНЛМ : Информацию о итогах деятельности принять к сведению,
разместись на официальном сайте администрации муниципального образования
Ноьогкжровский район .

2. О мера* поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
предоставляемых Фондом микрофинаненрозания субъектов малого и
среднего предпринимательства Краснодарского края в 2022 году.

4

СЛУШАЛИ: Чилигину Елену Анатольевну- консультанта центра поддержки
предпринимательства МКУ «Комплексный молодежный центр «Покровчанка»;

Фондом мжкрофинансирования Краснодарского края в 2022 году
предоставляются микрозаймы более чем по 15 программам, сумма которых
составляет от 100 тыс. рублей до 5 млн. рублей с процентной ставкой до 6,5 %
годовых. Кроме того, предприниматели района могут воспользоваться мерами
государственной поддержки, предоставляемые Фондом развития бизнеса
Краснодарского края: консультационная и информационная поддержка,
оказание гарантийной поддержки предпринимателям для обеспечения доступа
к кредитЕ ым и другим финансовым ресурсам

3.. О 1фяовом конкурсе в области качества «Сделано на Кубани» . Меры
поддержки для победителей конкурса.

СЛ УШЛА ЛИ: Уварова Андрея Николаевича- начальника отдела экономики,
торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район.

Организатором конкурса выступает -Департамент потребительской сферы и
регулирования рынка алкоголя Краснодарского края. Знак «Сделано на
Кубани» разработан в целях повышения качества и популяризации продукции,
произведенной на территории Краснодарского края. Основными целями
конкурса являются: повышение узнаваемости кубанской продукции,
информирование потребителей о высоком качестве товаров, назражденных
знаком сСделано на Кубани», стимулирс ванне локального производства,
привлечение инвестиций, а также защита от подделок. Пригласил
предпринимателей Новопокровского района принять участие в конкурсе.

4, СИ: имущественной поддержке малого и среднего бизнеса в
мунии и пиз ль ном образовании Новопокровский район.

СЛУШАЛИ: Бобровскую Наталью Владимировну — начальника отдела по
управа: зюпо муниципальным имуществом управления имущественных и
земельных: отношений администрации муниципального образования
Новопокровский район;

В не лях осуществления имущественной поддержки субъектов малого и
среднего бизнеса утвержден Перечень муниципального имущества
муниципального образования Новопокровский район, свободного от прав
третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и

5

среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и
(или) в пользование на долгосрочной оснсве субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на территории
муниципального образования Новопокровский район Краснодарского края, а
также самозанятых граждан. В муниципальном образовании утвержден
Порядок л условия предоставления в аренду муниципального имущества,
Б:КЛ оч;!ш :ого в Перечень.

Также д окладчик проинформировал о предоставлении доступа к
дополнительному сервису «Мои договоры» в информационной системе
«Единая система учета объектов и неналоговых доходов в Краснодарском
крае», предназначенного для работы арендаторов в «личном кабинете» по
заключен! :ым договорам земельных участков.

Креме того, ежегодно уполномоченным органом проводится анализ
реестра муниципального имущества Новолсжровского района на предмет
выявления неиспользуемых, неэффективно используемых или используемых не
по назначению объектов муниципальной собственности, потенциально
при:годнь::х для включения в Перечень.

РЕШИЛИ : отделу по управлению муниципальным имуществом
управ1:гн:*я имущественных и земельных отношений администрации
муниципального образования Новопокровский район продолжить
информационно-консультационную и разъяснительную работу с
представителями малого и среднего предпринимательства.

5, «:Что «ходит в понятие «неформальная занятость»? На кого ложится
ответственность за неформальные трудовые отношения?»

СЛУШАЛИ: Орлову Наталью Евгеньевну- специалиста эксперта по труду и
социальным вопросам ГУ КК «Центр занятости населения Новопокровского
рай эиа»

Неформальная занятость - это нелегальное трудоустройство, т.е.
наличие трудовых отношений без издания приказа о приеме на работу и
оформления письменного договора, без внесения соответствующей записи в
трудоьук: книжку, без официальной выплаты заработной платы и связанных с
ней налогов и отчислений во внебюджетные фонды.

От дельные работодатели практикуют такой вид трудовых отношений со
своими работниками в целях экономии - ухода от налоговых и других
обя \дстель \гых платежей.

Проблема неформальной занятости характерна не только для нашего
райэна, но к в целом для региона и страны. За правонарушения в области
неформальной занятости должны отвечать обе стороны: и работник и
работодатель.

6

Есх:и сотрудник знал, что ему выдаётся неучтённая зарплата и с неё не
уплачивался НДФЛ, он несёт такую же ответственность перед законом, как и
работодатель. Работник работает нелегально, ни работодатель, ни он сам
ничего» не платит. В результате региональный и муниципальный бюджет
недополучает немалые средства, которые могли бы пойти на реализацию
социалыых программ.

Дгя работодателя предусмотрена довольно серьезная ответственность в
случае установления факта неофициального трудоустройства:
административная ответственность по статье 5.27 Кодекса об
административных правонарушений, налоговая ответственность по статье 123
Налогового кодекса РФ, уголовная ответственность по статье 199.1 Уголовного
кодекса РФ «Неисполнение обязанностей налогового агента».

И если в соответствии со статьей 123 Налогового кодекса РФ
неправомерное неудержание или неперечисление в установленный Налоговым
кодзксом срок сумм налога на доходы физических лиц, подлежащего
удеожаншо и перечислению налоговым агентом, влечет взыскание штрафа с
работодателя в размере 20 процентов от суммы, подлежащей удержанию и
(или) перечислению, то санкции Уголовного' кодекса РФ предусматривают не
толике наложение штрафа на налогового агента, но и принудительные работы
либо I ишение свободы с лишением права занимать определенные должности
или заниматься определенной деятельностью

Дгн работника, который официально не трудоустроен либо трудовой
догово р с ним оформлен, но работник получает основную сумму зарплаты в
конверте, таюке предусмотрена налоговая ответственность в соответствии со
статьей 122 Налогового кодекса РФ: неуплата или неполная уплата сумм налога
в результате занижения налоговой базы, иного неправильного исчисления
налога или других неправомерных действий (бездействия), что влечет
взыскание штрафа в размере 20 процентов от неуплаченной суммы налога.
Креме того, работник, получавший неофициальные выплаты, попадает в
категории) уклоняющихся от уплаты налогов, а это уже уголовная
ответственность.
РЕШИЛИ: Информацию докладчика принять к сведению.

С.В. Недилько

А.Н. Чудсков